Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1210
der Abgeordneten Andrea Johlige
Fraktion DIE LINKE
Landtagsdrucksache 6/2839

Ubergriffe auf Fliichtlingsunterkiinfte, Fliichtlinge und Unterstiitzerinnen von Fliichtlingen 3.
Quartal 2015

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1210 vom 26.10.15;

Laut Presseberichten mehren sich bundesweit Ubergriffe auf Fliichtlingsunterkiinfte, Fliichtlinge und
Unterstiitzerinnen von Fliichtlingen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Ubergriffe auf Fliichtingsunterkiinfte und Flichtlinge in Brandenburg gab es nach Kenntnis
der Landesregierung im 3. Quartal 2015, welche Straftaten wurden veriibt und welche Ermittlungs-
verfahren schiossen jeweils mit welchem Ergebnis an (Bitte nach Datum, Orf und Delik! darstellen!)?

2. Wie viele Ubergriffe auf Unterstiitzerlnnen von Fliichtlingen in Brandenburg gab es nach Kenntnis
der Landesregierung im 3. Quartal 2015, welche Straftaten wurden veriibt und welche Ermiftlungs-
verfahren schlossen jeweils mit welchem Ergebnis an (Bitte nach Datum, Ort und Delikt darstellen!)?

3.Gab es Nachmeldungen im Sinne der Fragestellung, die in Drs. 6/2358 noch nicht erfasst werden
konnten? Wenn ja bitte Auflistung im Sinne der Fragen 1 und 2!

4.Gab es dariber hinaus rassistisch motivierte Straftaten gegen Personen, die in Fragestellung 1 und
2 nicht erfasst sind? Wenn ja bitte Auflistung nach Datum, Ort und Delikt!

5. Delikt darstellen!)?

6. Welche der unter den Fragen 1 bis 4 aufgelisteten Straftaten wurden seitens der Sicherheits- und
Ermittlungsbehérden als politisch motivierte Straftaten eingeordnet?

7. Hat sich die Lageeinschatzung der Landesregierung aus Drs, 6/2358 verandert? Wenn ja, wie beur-
teilt die Landesregierung die Entwicklung der Anzahl der unter Fragen 1 und 2 benannten Ubergrif-
fe?

8. Gibt es Veranderungen hinsichtlich der MaRnahmen, die in Drs. 6/2358 zum Schutz von Unterk{inf-
ten, Fliichtlingen und Unterstiitzerinnen von Fliichtlingen aufgelistet wurden? Wenn ja, welche?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und fiir Kommunales die Kleine An-
frage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Ubergriffe auf Fliichtiingsunterkiinfte und Fllichilinge in Brandenburg gab es nach Kenntnis
der Landesregierung im 3. Quartal 2015, welche Straftaten wurden veriibt und welche Emmittlungsver-
fahren schlossen jeweils mit welchem Ergebnis an (Bitte nach Datum, Ort und Delikt darstellen!)?
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zu Frage 1:

Hinsichtlich der fiir die Beantwortung der Frage 1 erforderlichen Datenbasis wurden die Erhebungen
analog der Beantwortung zur Kleinen Anfrage 535 (Landtagsdrucksache 6/1485) vorgenommen. Fol-
gendes Ergebnis ist unter Berlicksichtigung der Erhebungsmodalitaten zu konstatieren:

Fir den in Rede stehenden Berichiszeitraum wurden insgesamt 51 derartige Straftaten registriert. Eine
detaillierte Auflistung einzelner Grunddaten zu diesen Straftaten im Sinne der Anfrage sind in der Anla-
ge 1 dargestellt.

Frage 2:

Wie viele Ubergriffe auf Unterstilizerlnnen von Fliichtingen in Brandenburg gab es nach Kenntnis der
Landesregierung im 3. Quartal 2015, welche Straftaten wurden verlibt und welche Ermittlungsverfahren
schlossen jeweils mit welchem Ergebnis an (Bitte nach Datum, Ort und Delikt darstellen!)?

zu Frage 2:

Zum Verfahren der Datenerhebung wird auf die Beantwortung der Frage 1 hingewiesen. Fiir den ge-
nannten Berichtszeitraum wurden insgesamt neun derartige Straftaten gemeldet, die detailliert in der
Anlage 2 dargestellt sind.

Frage 3.
Gab es Nachmeldungen im Sinne der Fragestellung, die in Drs. 6/2358 noch nicht erfasst werden konn-
ten? Wenn ja bitte Auflistung im Sinne der Fragen 1 und 2!

zU Frage 3:

Fir den Tatzeitraum vom 01.01. bis zum 30.09.2015 wurden insgesamt drei Straftaten im Sinne der
Fragen 1 und 2 nachgemeldet. Eine defaillierte Auflistung der einzelnen Grunddaten findet sich in der
Anlage 3.

Frage 4:
Gab es darliber hinaus rassistisch motivierte Straftaten gegen Personen, die in Fragestellung 1 und 2
nicht erfasst sind? Wenn ja bitte Auflistung nach Datum, Ort und Delikt darstellen!

Frage 5:
Delikt darstellen!)?

zu den Fragen 4 und 5:

Die Fragen werden losgeldst von einem Zusammenhang mit Fliichtingsunterkiinften beantwortet. Zur
Beantwortung wurde das Themenfeld ,Hasskriminalitat®, Unterthema ,Rassismus" des Themenfeldkata-
logs zur KTA-PMK (Kriminaltaktische Anfrage zur Politisch motivierten Kriminalitat) ausgewertet. Im
Hinblick auf die eingeschrankte Auswertbarkeit der Daten wird auf die Beantwortung der Frage 1 zur
Kleinen Anfrage Nr. 535 (Landtagsdrucksache 6/1485) verwiesen. Demgemal sind fiir das 3. Quartal
2015 12 derartige Straftaten erfasst. Eine detaillierte Auflistung einzelner Grunddaten zu diesen Strafta-
ten sind in der Anlage 4 dargestellt.
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Frage 6:
Welche der unter den Fragen 1 bis 4 aufgelisteten Straftaten wurden seitens der Sicherheits- und Er-
mittlungsbehdrden als polifisch motivierte Straftaten eingecrdnet?

zu Frage 6:
Alle unter den Fragen 1 und 4 gemeldeten Falle wurden als politisch mofivierte Straftaten eingeordnet.

Frage 7:
Hat sich die Lageeinschatzung der Landesregierung aus Drs. 6/2358 verandert? Wenn ja, wie beurteilt
die Landesregierung die Entwicklung der Anzahl der unter Fragen 1 und 2 benannten Ubergriffe?

Frage B:
Gibt es Veranderungen hinsichtlich der Malnahmen, die in Drs. 6/2358 zum Schutz von Unterkiinften,
Fliichtiingen und Unterstiitzerinnen von Fliichtlingen aufgelistet wurden? Wenn ja, welche?

zu den Fragen 7 und 8:

Veranderungen hinsichtlich der Lageeinschatzung sowie der Malinahmen, die in der Landlagsdrucksa-
che 6/2358 zum Schutz von Unterkiinften, Fliichtlingen und Unterstiitzerlnnen von Fliichtlingen aufge-
listet wurden, hat es nach Kenntnis der Landesregierung nicht gegeben.
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